eius possessionem fueris missus et ego ate mihi peto cauere de damno infecto. quia domus illa in cuius possessionem missus es alij domui mee minatur rōmā. nō possum id postulare. qd parū pbe. postulo ate mihi cauere edū nō mine quaz ego ipse cauē nolui ut. ff. e. l. si ambo. §. vlt. et de dam. infec. l. quibona. §. si quis quia

### De vsuris Ru

**D**ixim. §. qualiter actio perimat vel minuat p exceptiones **N**ūc audiam qualiter augeat. et qd h fit p vsuras **V**ideamus de vsuris **Q**uid sit vsura. Et p quibus rebus de. et ex quibus causis. **Q**ualitē petatur. et quante **E**st aut vsura qd ppter vsum rei necesse dat. **C**oncede dico. i. date vel mutue **N**ec em dico vsuram qd debet p re locata nō mine mercedis. retinet em dominiū qui locat. h cum transferē dominiū in accipientē et tūde eiusdē generis est pstantum cū in cremēto aliquo idipm. qd accepit est vsura. h est qd vulgo dicit ab omnibus quicq; sorti accedit est vsura **Q**uid ergo differt a pena **R**. differētia. colligitur ex spacio tps. **N**am omnis vsura pstantur semp facta relatiōe ad annū. quicq; em pstantur p menses totū opūto ad annum ut. j. e. au. ad h. l. an excedat legitimū vsuraz numerum **C**eterū pena nō pstantur fm spaciū alicuius tps h fm qd cōuenit inter ptes aliq; existente vel deficiente odicōe vel statim l. quā docunq; placeat actori agitur ad penā **T**ē vsura ē id qd uenisti dare ut differentia ex actōez ei qd debebas mihi dare pondere numero vel mensura. **I**demq; et si nō uenisti dare h lex pcepit dare ppter moram vel dilatōez adhibitam in soluendo ut patebit ex sequentibus **D**icit aut vsura ab vsu quia ob vsum rei datur et habet pprie locum in pecunia tū non distinguo **M**utua an nō mutua large tamē extenditur ad omne id in qd consistit mutuū in speciebus aut nō habet locū nisi in casibz bone fidei em possessor in hereditatis petitiōe fructuum p ceptoz ante litem otel. pstat vsuram p litem. ut. ff. de hered. pet. l. heres. §. vltimo. **T**ē et si testator legauerit mihi aurum in spē et heres in pstanto fecerit moram tenet ad vsurā. si erat mihi relictū ut eo distracto vterer pecūia. Si aut esset relictū ut eo valse vterer nō sine rubore desiderare vsuras **I**tem et si testator damnauit heredē. ut statuas vel imagines poneret in mūcipio in honorem mūcipij et ples finuerit heredi diē ponendi et non iposuerit pstant mūcipio vsuram vsq; ad tēciam centesime. ut. ff. e. l. in fidei omitti. §. vltimo. et. l. cum quidā. §. vlti. **P**restat aut vsura si fuerit in stipulatione deducta vel pacto i otimēti apposito uenta in contractibz bone fidei. ut. §. ff. de pactis. l. in bone fidei ut. ff. e. l. Cū quidā. §. ex locato. et depositi. l. publica. §. lucius. et. l. lucius in fi. l. et. l. quint. et. j. d. pactis

inter empt. l. inicio. Item dico et in contractibus  
 stricti iuris. ut ff. si cer. pe. le. a. §. sed cum for-  
 tis nisi in casu quanto mutuum in nudo contractum  
 est. tunc enim sine vinculo stipulationis usura peti  
 non potest. soluta tamen non repetitur ut in debita  
 neque in fortem accepto ferre ut ff. e. l. quauis.  
 Quid autem si debitor talem usuram notatim non  
 soluat creditori. sed simpliciter soluit pecuniam cer-  
 te solutum simpliciter non accepto ferre in talem  
 usuram nisi pro eis pignus sit obligatum. Si tamen  
 creditor pignus sibi obligatum distraheret. licet  
 ei accepto ferre precium etiam in usura nudo  
 pacto debitam. ut ff. de sol. l. in his. §. pnt. et  
 l. paul. i. §. paulus. Si vero contractum esset  
 mutuum in mensura etiam ex nudo pacto debetur  
 usura ut ff. e. l. frumenti. Item in ciuitate spe-  
 le est ut ex qualibet causa agat ad usuram etiam  
 ex nudo pacto ut ff. e. etiam. Item in quolibet  
 puato speciale est ut tria diebus pecunie petat usura  
 etiam ex nudo pacto ut ff. de nauti. fe. l. piculi.  
 §. in his. Item veniunt usure ex mora vel quasi  
 mora. Fit autem mora iure communi. Item speciali et  
 quid. propter casuum varietatem plene diffiniri non  
 potest de mora quando mittatur. ut ait lex. Sed  
 tamen ut regulariter tradatur ita videtur mihi posse  
 diffiniri. Mora fit iure communi. cum quis maior  
 xiiii. annis ut ff. de v. o. si pupill. impellatur per  
 diei apposite lapsum ut ff. de v. o. si fundum et ff.  
 de strabe. stip. magna vel pro litis. ut ff. de  
 ver. o. nemo. in fine vel pro eius cui debet tenuerit  
 etiam ex congruo loco et tempore factam ut ff.  
 e. l. mora. et de v. o. si exlegari cum intelligat se  
 debere vel teneri debuit intelligere ut ff. de re  
 cre. l. q. te. nec commissa sit repetende rei instatia  
 si sine causa distulit rei solutionem vel prestatio-  
 nem. ut ff. e. l. mora et l. sciendum. Et huius mo-  
 re effectus est in contractibus bone fidei et lega-  
 tis et fidei commissis. ut pareat usura. Sed secus  
 in contractibus stricti iuris. ut ff. e. l. mora. §. i.  
 et de l. ij. Si quis seruo. et l. qui solidum. i. §. et  
 §. d. obit. inde. l. i. et huc et alios effectus more  
 cois notauimus plenius in distinctione de mora  
 spali autem iure fit mora in persona minorum. hoc  
 ipso quod quis ei non soluit quod debet pure. ut s. in  
 quibus ca. i. integ. res. non est ne l. minorum. Nam  
 si debeat in die vel sub obiectioe non potest ei im-  
 purari si non soluat inter. cum nec teneatur soluere  
 sed si debeat pure si tamen pupillo. quia tutorem  
 non habebat non potuit ei soluere non videtur esse i  
 mora. quid enim potest imputari debitori cum et si  
 vellet soluere non posset nec obstat quod al. dicitur  
 minori in lucro subueniendum. usure enim non app-  
 luerunt. sed propter moram non solventium infliguntur ut  
 ff. e. cum quodam. §. si pupillo et purgat. h. mora. q. s.  
 dam mirabili modo. si minore facto maiore ut ff.  
 de l. ij. l. ticia. seyo. §. usuras et huius specialis  
 more effectus plenius notauimus in distinctione de mo-  
 ra. §. in quibus causis i. integ. res. non est ne in fi.  
 Item et fisco fit mora re ipsa si quod ei debetur ex  
 suo contractu non soluit ei ut ff. e. l. cum quidam. §. fi-  
 scus. mora autem communis quod diximus parere usuras  
 non purgat nisi pro oblationem et depotionem et con-

signationem ut ff. e. l. acceptam et oportet depo-  
 sitionem durare. Si enim is qui deposuit depositam  
 pecuniam postmodum recipiat. non videtur depe-  
 fuisse ut ff. e. l. debitor et ff. e. l. acceptam in fi.  
 Porro ubi usura nondum cucurrit ut quia usura  
 promissa erat maior si non prestaretur minor. si  
 offeratur minor ipso iure non debet maior ut ff.  
 e. l. si non stat. Item et si minor usura non offe-  
 rat debitor. sed creditor in ex actione minorum. pro  
 seuerauerit cum posset petere maiores. quia cesa-  
 satum fuerat in minoribus repellitur. si postea  
 petat maiores ut ff. e. l. ad usus. et l. quauis. Sed  
 ex quasi mora veniunt usure ut ecce emptor re-  
 sibi tradita non soluit precium ut ff. e. l. ij. et ff. de  
 acti. empt. l. curabit. Item et creditor qui pe-  
 cumam redactam ex venditione pignoris auerte-  
 rit inutilitatem suam tenet ad usuram ut ff. de  
 pig. l. quauis. §. vlti. et l. si autem. Idem est in pro-  
 curatore vel gestore qui pecuniam domini auertit in  
 utilitatem suam ut ff. mandati. Idem est si procura-  
 tor et de negotiis. §. l. qui sine. Porro si gestor pro  
 curator ex eo oueniat quod pecuniam domini fenera-  
 uit non ouenitur ad usuram tanquam ad usuram  
 ex quasi mora licet id quidam dixerint. sed quasi ad  
 sortem. Item et ubi adhibuit moram ouenit ad  
 usuram. sed non quasi ad usuram. imo ideo quod me-  
 est domini moram eum non adhibuisse. Idem est in  
 socio qui in eo quod lucratus erat ex societate in  
 reddendo mercedem adhibuit ut ff. pro socio. l. socius  
 qui et de admittu. l. tutor. §. si usuras. Petuntur  
 autem usure certi obiectioe si ostent eas deductas  
 esse in stipulationem vel pactioem. prout est. distinc-  
 tus porro ex duobus presumuntur in stipulationibus  
 deducte. Nam si in instrumento ostentatur quod promissa  
 sint presumuntur mercedem precessisse vocem spon-  
 dentis. ut ff. de strabe. stip. l. i. Item presumuntur  
 promissa ex diuinitate temporis. si enim dico me stipu-  
 latum eas et tu longo tempore eas soluisti sed modo  
 negas in stipulationibus deductas presumuntur in  
 stipulationibus deducte. quia longo tempore sunt preste-  
 te ut ff. e. l. cum de in rem verso. Si vero nullam stipu-  
 lationem vel fidei casum pretendo precessisse. sed id  
 solummodo exigo eas quod longo tempore sunt preste-  
 nullam est petitio earum vel obligatio ut ff. e. l. cre-  
 ditor et de opis l. i. opis. Tempus enim non est modus  
 inducende obligationis imo nec tollende. ut ff. de  
 acti. et ob. l. obligationem fere. §. placet. multo  
 minus inducit obligationem cum appensiores debea-  
 mus esse ad liberandum quam ad obligandum ut  
 ff. de acti. et obli. ar. ianus. Et ubi usure petun-  
 tur iure actionis potest subijci regula. generalis  
 ut siue duret actio principalis siue non nihiloi-  
 nus agatur pro usuris. Si vero iudicis officio pe-  
 tunte puta ex mora potest pro eis implorari officio  
 iudicis quam diu durat actio principalis. Nam  
 qui de ea cognoscit suum officium incidenter ad  
 usuras extendit enim vero si actio principalis  
 vel etiam actio hypothecaria noie debiti pro  
 pignore optes solutionem vel prescriptionem sit sub-  
 lata amodo pro usuris agi non potest ut ff. e. l. i. be-  
 ne fidei. §. sed si finitum et l. eos qui. i. §. et ff.  
 depositi. l. iij. et ff. de eo quod certo loco. agi. op. l.

centum Porro de nullis vfiis futuris cauet p iudicis officium vel quia nō pmet ad iudicis officium futuri tps tractus vel quia in potesta te est actoris erigere sortem maxime ex snia debitā vt ff. de vfiis l. i. §. nec tamē Detūtur aut vfiure minores vel maiores fm diuifitates psonarū illustres em vel supillustres trientes stipulari possunt vfiuras et nihil vltra negotia tores vero vsq; ad bessem. Alij aut omnes sti pulantur semisses in traiectione pecūia licet sti pulari vfiuram centesimā q̄ coequi paratē sorti in āno ut em centesimā numerus oplet et pfe tiffimus et nihil vltra ipm numerat nisi rede as ad pncipiū ita et vfiura centesima est que plenior vel maior est omni alia vfiura et eius re spectu dicit prestari vfiura vsq; ad terciā cente sime et eadē dicit triens respectu sortis vt cō putatione ad ānum facta triens nō trāscēdat terciā ptem sortis puta fors est xxx. eoz vfiu ra triens erūt. x. singulis ānis semis erunt xv. des. erūt. xx. Quincūs est minor ps q̄ semisses vt l. cū quidā. ut diuidas xv. p vi. ptes et qua rū vna adēpta remanēt. xij. et dimidia que erit quicūq; vfiura Prestat aut vfiura centesima ra ro ut p traiectione pecūia et p expēsis factis i rem omunē reficiendā et p re iudicata et p eo q̄ tutor pecūiam pupilli clanculo ouertit inuti litatem suā ut ff. de naut fe. l. nihil. §. q̄ et. l. piculi et deneg. §. l. qui sūt. §. de vfiu rei iudi. l. vlti. et de edificijs pri. l. si ut pponis. et he omīs vfiure possunt dici legitime. et potest q̄ eas stipulari si nihil vltra etiam occasione con fuctudis in regione obtinētis Nam et si priori bus legib; maiores debent vfiure coartantē ta mē lege p̄dicta q̄ etiā ad p̄terita trahit nego cia ut. §. e. l. penult. inuenio tñ q̄ si quis p̄dium pignori obligauit et ouenit vt inuicem vfiura iū creditor fructus osequetur obrentu maioris pcepti emolumentū pactū rescindē non potest. I recepit em creditor in se incertū fructū eue tum ut. §. e. si ea. q̄d tñ potest intelligiq; pba biliter poterat dubitari vtrū fructus esset ma ior vfiura an nō. Si aut in stipulatōe non fuerit adiecta quātitas vfiuraz leuiore que in regi one frequētānt p̄stabit vt ff. de admi. tu. l. tutor qui §. ex ceteris Alie autē omīs dicuntur nō legitime. ut nec natural obligatio nascat p eis si pmittatur Item dico et si vfiure vfiura pmittatur ut. §. e. l. eos. §. si quis aut et. l. vlt. Illud notandū est. q̄ in quibusdā casib; lex ipa certū numerū vfiuraz ponit semisses vt. si. quādo ab herede in digno auferē hēditas ut. §. de his qui ut ind. l. i. Item statuit vfiura triens in creditore cui obligaret res ecclesia stica ut in au. §. alienat. enphiteoseos. §. hoc etiā sup Item et in agricol. statuit vfiura cer ta. ut p modio accipiat quis octauaz pte mo dij in anno quolibet. p pecūia vero quā debet accipiat filiquā vnā annuaz p singulo solido. ut in aut. nullū credentē olim vō ppter in cer titudinē p̄ci quātūcūq; licebat stipulari vfiurā vt. §. e. l. cico. et l. de iur e humano. Nam ppter

mūdi necessitates et angustias impator ex to ro nō potuit cassare obligatōez vfiuraz h̄ ta men minuit. lege autē dei que veteri et nouo te stamento tenet omīs vfiuraz obligatōez p̄hibi te sunt et execrate. nihil ergo valet q̄d sequit ex eo vel ob id. ut. §. de l. et sena. o. l. non dubiū cum et impator dicat sacros canones p legi b; obseruādos ut. §. aut. ut clerici ap. p. e. §. vlt. et quādo oporteat ep̄os ad ordinatōez ad duci. §. h̄ etiā sic em certū est quid q̄ lex mi noris nō derogat legi supioris. Nā ne dū sup iori sed etiam pari. quis opare nō valet ut. ff. §. arbitris. l. nam magistrat. et ad trebell. l. ille. §. tempestiuū. quō §. seru. abolebit legē dñi sui certe h̄ durum esset et contra naturā vnde et paulo dictum est durū est tibi contra st. mulū re calcitrare

### De seu acceptam

**Q**uoniam oblatio et assignatio ad multa et varia sua pstant admicula id quez in sui ingul exhibeant effectū nctare vtile fore putauit Sciendū est q̄ fieri oblationem quz ad sortis liberatōez quādoq; ad vfiure tñ quādo q; ad rei piculū euitandū quādoq; vt pignus act. pingnotatōia repetat Et si quidē fiet ad sortis liberatōez. oportet q̄ pcedat oblatō cōgruo loco et tpe facta ut. ff. de sol. l. si solui. et. §. si solui. l. obfignatōne. §. sed ita demū Te tētū debiti nisi in trib; casib; i. pro libertate Item cū debitū nō est liquidū Item cum sic oue nit. ut etiam p pte tñ liceret ei soluere vt. ff. de statulib. cū heres. §. vlt. et si cer. pe. l. qui dā. et de vfiu. l. tutor. §. ludi Item sequit de positio et assignatio in publico loco ut. §. de so luit. l. obfignatione quo facto potest dici sortis obligatōez ipō iur p̄mi. et extingui. ut in p̄dic ta. l. tenet et bene inuit. nec miz. si n̄ fiat cre ditoris pecūia et tamē ipō iure oringit libera tio qz et h̄ idem in casib; quibusdā videlicet ut cum mulier rem quā in dotē p̄misit soluit re manet em apud eam de iure naturali dñuz licz maritus de iure ciuili dñs esse videat vt. §. de iu re do. l. in reb; et est h̄ bonū exēplū fm alios. n̄ fm nos q̄ dicim; solū maritū et n̄ mlierē rei do talis omī iure esse dñm. i. et ciuili et naturali Tdē et in alio casu fm omīs rōe impossibilitatis oringit pura cū nomē est legatū alicui et he res cedit actōez legatario Nam et si miles ve lit actōez et obligatōez trāfferre in legatari um nō tamē potest quia adeo hui; in corpora lia hōis inherent ossibus. ut sic nunquā separi possunt et tamen q̄ quis potest faciendo libe ratur ut. ff. de peculio. l. quis ergo et p soc. l. iij. Idem potest et in alio casu dici. si cū credi tor debitori mādauit. ut titio soluet et postea ignozante debitore reuocato mādato debitor titio bona fide accipienti ut ad creditoē pfer ret accepit h̄ quid nō est pecūia facta credito ris vt p̄tate cum p eū q̄ pcurator esse desierat

## Depositi Ru

**D**epositis tractibus celebratis accipi-  
entis gratia vel vtriusq; d deposito  
audiam q regulariter tm gra de-  
ponētis celebrat. ¶ Videam itaq; quid sit de-  
positū. et unde dicat. et quibus rebus consistat. Cui  
tertur actio depositi. Et otra quē. Et quādo et  
in quātū. Et qualis sit actio. ¶ Est autē depositū  
q; custodiendū alicui datū est. i. traditum. Cō-  
trahit em̄ re obligatio i deposito ut insti. qui.  
modis recōtra. eb. s. pnt. rei em̄ depōsite sicue  
et omodate pprietatē retinem⁹ quādoq; tam̄  
in deposito transferē dñm̄ indepositariū qd  
est otra notissimos terminos depositi. et n̄ depōsi-  
ti agit vt cum depono apud te qd est ip̄dere  
numero vel mēsurā et ouenio vt vel idem reb-  
dat mlti vel tantūdes in eodē genere qd ob-  
tinet siue oueniam id exp̄sim siue tacite videar  
ouenire vt cū p̄dicta depono nō ob signata v̄l  
clausa. Nam si signata vel clausa deponere vi-  
deor tacite p̄hibere ne vtaf eis nisi agatur in  
cōtrariū vt. ff. e. l. licet. s. rei. et. l. lucy. et. l. die.  
s. qui pecūiam. et. l. quintus. ¶ Est autē dictum  
depositum ex eo q; ponit et p̄cedit p̄positio.  
quasi diceret deorsus posituma ponente apud  
aliū. vt ostendat totū fidei ei⁹ om̄ssiam ap̄d  
quē deponit q; ad custodiā rei p̄met et in to-  
tum videat sepata custodia a deponente et id  
dicit p̄positio augere depositū ut. ff. e. l. i. s. h̄.  
et ex his verbis que om̄entur in diffinitōe p̄-  
dicta voluerūt quidā dicere. q; vbiq; locū  
habet actio depositi et mandati eo q; semp cu-  
stodia mandat et ar. p. se. ff. e. l. i. s. qd si rem  
tibi. ¶ Alii etiam distinguūt verum in ip̄a rei  
datōe custodia om̄ittat vt tūc nō agat man-  
dati. s; depositi tm̄. an non vt tunc possit agi. et  
mandati p̄pter om̄ssiam custodiam et depositi  
p̄pter factā depositōez. s; nos h̄ non putamus  
imo semp depositi tantū agi posse dicim⁹. et q;  
p se inducūt nō obstat quia ibi p̄cesserat con-  
tractus mandati. cui⁹ forma et incipiū seruan-  
dum est. ¶ Consistit autē depositū in rebus mo-  
bilibus et se mouentibus tm̄ nisi forte vbi apud  
sequestrū deponit. et est pprie in sequestro de-  
positū cum res aliqua in plures in otroūssiam  
deducit et ip̄i in solidū certa obiectōe custodien-  
dum tradūt vt reddat ei qui vicerit. s; istud  
depositū fit a pluribus tm̄ et in solidū ab vno q;  
que cū vero rem om̄nē plures deponūt p par-  
te vnusquisq; deponit. ¶ Et in deposito qd fit  
apud sequestrū possessio nō remanet apud de-  
ponentes nisi aliter sit actum. s; vt causa custo-  
die tm̄ detineat sequester ut. ff. l. pprie et. l. liz.  
et de s. fi. l. sequester. et de acqui. pos. l. iter ēe.  
¶ Est et aliud sp̄ale in hoc deposito. quia seque-  
ster nō potest renūciare officio recepti depositi  
nisi iustissima causa inueniēte. et ea inuenien-  
te raro est ei restituenda res qui vicerit s; op̄-  
ret arbitrio iudicis apud eodē aliquā deponi.  
vt. ff. e. l. ei. s. vlt. et i s; casu op̄ret actio depōsi-

ti sequestraria qd nō est pprium nomē actōis  
s; adiectiuū ut. ff. e. l. si in asia. s. cum sequestro  
et ea ouenitur sequester ut rem sibi exhibeat  
vbi ouenit. et si de pluribus locis ouenit alterna-  
tiue in eius est arbitrio quo loco exhibeat se si  
copulatiue in om̄ibus debz exhibere. Si autē ni-  
hil ouenerit denūciandū est ei ut apud p̄toiem  
exhibeat ut. ff. e. l. ei qui. s. in sequestrū. Da-  
tur ista actio depositi ei qui deponit vel cuius  
seru⁹ deponit. et si seruus erat plurū vniciq;  
dñorū in p̄es op̄ret actio ut. l. e. l. i. s. si seru⁹  
meus. et. s. si seruus deponit et. s. si duoz.

¶ Item et si hereditari⁹ seruus deponat heredi  
postea abeunti hereditatē dat actio. sed et si  
seru⁹ mlti bona fide fūiens. vel in quo habeo  
vsufruc. deponat rem ex eo peculio qd ab me  
p̄met in datur actio depositi ut. ff. e. l. i. s. non  
solum. et. s. ¶ Item si seru⁹ hereditari⁹. nec ob-  
stat deponenti suū delictum q; minus agat de-  
positi actione. ¶ Nam et fur vel p̄redo deponen-  
tes agunt depositi ut. ff. e. l. si p̄do. Agūt em̄  
ex tractu suo nō tamē possunt agere furti ac-  
tione q; ex imp̄bitate sua nō querit eis actio  
iustior em̄ et honestior est causa dñi cui defer-  
tur actio furti. eo q; inter est sua racōe pprie-  
tatis. ut. ff. de furtis. l. itaq; ¶ Interdictū autē  
vnde ui. dat p̄domi expulso d p̄dio vt. ff. de ui.  
et ui. ar. l. i. s. qui a me et est ratio quia si p̄domi  
nō daret nulli daret. nam dñō nō datur. q; nō  
est expulso licet eius inter sit qd nō est in acti-  
one furti. ne s; ip̄urietū sit delictū inuasoris et  
defertur inuasori in dictum vnde vi. amplius  
etiā dixit guilielm⁹ furi vel p̄domi dari reuē-  
dicatōnē circa depositariū quia nō licet ei obij-  
cere deponenti d dñō questionē. vt et dixim⁹  
s; de om̄dato de pig. acti. l. si agat fur. depo-  
nens otra depositariū sine dñō pprietatis. Si  
em̄ fur agat otra depositariū depositi et dñs  
agat otra eundē rei vindicatōne potior erit  
causa dñi ut. ff. e. l. bona fides. ¶ Quid si depōsi-  
tor erat bone fidei possessor forte dñs nō p̄-  
feretur ei. ar. ff. nau. cau. sta. l. i. s. idē p̄p. vel  
dic de equitate potior em̄ esse causam dñi. Si  
cut em̄ dicit. l. p̄bo. hanc esse iusticiam q; iu s  
suum vniciq; ita tribuit ut non distrabat ab  
ullis p̄sone iustiore petitione. nec obstat q; est  
in autē deposito et denūciatōibz. ne quis extri-  
sec⁹ mēdicat depositi restitutōez. ¶ Nam verbū  
extrinsecus ponit p̄pter dñm. cui p̄missum est  
interdicere v̄l meli⁹ extrinsec⁹ dicit. i. p̄ter de-  
ponētē. ¶ Nam si pprietari⁹ simpliciter interdica-  
ret restitutōez. nihil valeret. ¶ Secus autē corā  
iudice ordinario iure p̄ponat rei vindicatōez.  
¶ Quid autē si fur apud pprietariū rem sibi v̄l  
filio suo vel seruo subtrahat ignozatē delictus  
admissum rem deponat. certe nullū est depōsi-  
tum. et si pprietari⁹ ignozans rem restituat.  
¶ Op̄ret em̄ indebiti dati obiectio ut. ff. e. bo-  
na fides. q; sic intelligo vt condicat possessio-  
nem vt. ff. de obiect. in de. l. indebiti. s; si nu-  
mos nō pprietatē. rem em̄ suam tradidit nō tā  
quā suā s; tāquā accipiētis esset vt. ff. s; obiect.

.c.da.l.dedit. §. subtilius **T**rem nō obstat de  
 ponēti opensatio a depositario obiecta ut dixi  
 m<sup>o</sup>. §. de opensat. nisi forte ut dicūt quidā raci  
 one expensaz ut ff. de acqren. pos. l. si quis rē  
 et de furtis. l. si il qui rem omobasset Sed hō  
 puto verum locūtur em. l. ille in omobato sed  
 in deposito speciale est. ut nulla doli exceptio.  
 nulla deductio nulla opensatio opponat etiam  
 si ab veraqz pte fuerint res deposite ei em fit  
 pmo restitutio. quia pmo egit et alteri itegre  
 actōnes seruatur ut j. e. l. pnt. **D**enūciatio au  
 tē extranei missa depositario meo ne mihi rem  
 restituat mihi nō pūdicat. §. tū olim in incum  
 bebat omus ut satisfacere depositario. qd ip  
 sum defendere oīra denūciatēz ut j. e. l. pnt. §.  
 si inscriptis **D**odie autē hu<sup>o</sup> cautōis imunitas  
 pstatur mihi deponenti **I**tem et denūciator  
 teneē deponēti de casu fortuito si p eius denūci  
 ationē impedita fuerit restitutio et postea pie  
 rit res. vel si depositū erat in pecūia v<sup>l</sup> in pon  
 dere v<sup>l</sup> in mensura tenebit denūciator ad tenē  
 tem vsurā a tpe sue denūciatōis et eodem pene  
 imponūtur denūcianti inq̄litis ne soluant pen  
 sionem vel publice psonē ne panis administrati  
 onē exequatur tenebit em dno rez. denūcia  
 tor. vel ei cui pecunia vel res erat soluenda ut  
 j. au. d. deposito et denūciato **V**bi autē depon  
 erūt plures si quis sic deponerūt ut vel vnus  
 tollat totū potest ille in solidum agere **A**lio  
 quim expiet p pte tū nam et duo heredes de  
 ponētis agūt p pte et duo dñi serui deponen  
 tis agūt p pte ut ff. e. l. i. §. si pecūia i sacculo  
 nec obstat qd legitur ff. omo. l. si ut cereo. §. vl  
 timo **N**ā ibi actum erat ut quilibz omobataria  
 oīū teneret in solidū. alioquin oīra **N**ec obstat  
 qd legit. j. de v. ob. stipulatōez nō diuidūtur qd  
 em ibi dicit rem p pte restitui nō posse exau  
 di cum vn<sup>o</sup> ad rē totā tenebat v<sup>l</sup> cū ita actū  
 est vt quilibet teneat in solidū **T**ē nō obstat  
 qd legit. j. e. l. si duo **N**ā qd ibi dicit vnūquēqz  
 heredū depositarij teneri in solidū casuale est  
 .l. quādo quisqz heredū rem depositam inue  
 rat v<sup>l</sup> meueri passus fuerat puta oflando lā  
 cem v<sup>l</sup> aliā spēm alioquin tenebit quilibet p  
 pte etiaz si pecūiam apud defūctum depositā  
 inter se diuiserūt **I**tem multo magis si de pe  
 cūia vel re deposita nihil ad eos puenit **S**i em  
 restitutio rei p pte fieri nō possit vel esset  
 res in diuidua. §. quilibet heredū deponentis  
 teneret in solidū ut ff. de v. ob. l. ij. §. i. **N**am et  
 quilibet heredū deponētis ag. in solidū p re  
 in diuidua. §. satis dat depositario qd cū defen  
 dat oīra alterum ut ff. e. l. i. §. si pecūia **S**i autē  
 duo deponerūt ne vni eoz reddere sine alte  
 ro etiā hō seruandū erit. et in hoc casu quidam  
 philosoph<sup>o</sup> ancillā quādam liberauit a suspensio  
 cum em duo deponerūt apud eam. ne vni eo  
 rum redderz sine altero. alioquin suspenderet  
 ipa pactū nō seruauit et vni reddidit sine alio  
 et cū alter sol<sup>o</sup> instanter repeteret ab ea et ip  
 sa nesciret se defendere. iuit ad quēdam philo  
 sophum ut ei ofularet qualiter posset liberari

**P**hilosophus autē aut ofuluit ei vt negaret se  
 reddidisse vni sine altero qd et ipa fecit at ille  
 depositor subiuravit ergo in philosoph<sup>o</sup> aut re  
 spondit nō debet tibi restituere altero sed nec  
 is cui redditum erat petere poterat qz sibi red  
 ditum fuerat. et sic saluata est ancilla **V**til  
 autē actio depositi dat ex pacto extranei ut. §.  
 ad exhib. si res. **T**ē dat vtilis cum debitor  
 creditori debitam obeulit pecūiam. et quia ille  
 nō recepit ofignauit et deposuit creditor em  
 oīra depositariū habet vtilem actōez ut. §. de  
 vsur. acceptā. forte et vtilis dat racione pncie  
 ut ecce sponsus sponse donaturus res obeulit  
 et pater ea pnte suscepit eas. vnde ipa apud  
 ptez videt deponuisse et iō si sui iuris erat agit  
 oīra patre vel heredem ei<sup>o</sup> actione depositi  
 et ad exhibendū vt ff. e. l. die **S**i autē puella nō  
 esset pns agerz oī patre negocior. §. qui re  
 cepit res quas alius ei donare volebat ut ff. d.  
 neg. §. fideiussorem. §. ignorātem et si racione  
 pntie diceret actio depositi directa opetere  
 nō reprobo. **N**am et hō fideiussor agit manda  
 ti. quia pnte dno fideiubet ut ff. mandati. l. si  
 remunerandi §. i. **D**at hec actio oīra eum  
 apud quē depositū est etiam si sit pupillus **N**ā  
 et ipse teneē in quārum locupletior est vel qua  
 ter<sup>o</sup> doli omisit ut ff. e. l. i. §. an in pupillum  
**T**em et fili<sup>o</sup> fa. teneē tanquā pater fa. **T**ez  
 et pater ex eius psona d. peculio tenetur sic et  
 teneē dñs ex serui psona depeculio. si tamē ser  
 uus manumissus rem depositā teneat tenebit  
 depositi actōne hoc inducente tā pterito con  
 tractu quā pnti detentatōne **N**ā neqz presens  
 detentatio sufficeret neqz preterit<sup>o</sup> oīra actus.  
 quia ex eo qd cōtraxit vel quasi oīra traxit seruus  
 nō teneē liber factus. §. in delictis. et quasi deli  
 ctis oīra rariū est ut ff. e. l. si apud filiū et. l. i. §. si  
 apud seruū **T**em dat hec actio oīra heres  
 dem depositarij ex dolo defūcti in solidū. mul  
 to §. magis ex suo ut ff. d. acti. et ob. l. ex depo  
 siti. v<sup>l</sup> si plures sint heredes quilibet tenetur  
 p hereditaria pte. vt ff. e. l. si hoies. §. dat  
**T**ē qd notabile est etiam ille qui non est he  
 res depositarij teneē ex dolo defūcti §. putauit  
 se heredem esse et vendidit rem depositā et p  
 cium exegit teneē depositi actione ut precium  
 reddat. v<sup>l</sup> si nō exegit precium cedat actiones  
 ut ff. e. l. ij. et. iij. et. iij. **D**atur hec actio cū te  
 nuit depositū. si em nō teneat. quia rem meam  
 apud me depomis nō agit depositi. quia neqz  
 omobatū neqz depositum. neqz precariū. neqz  
 obductio tenet in re mea ppria nisi rem meā ab  
 eo quē scio possidere pcaro rogem v<sup>l</sup> oīducaz  
 vel filia faciā ut ff. e. l. qui rem et ff. §. reg. iu.  
 neqz pignus et de pcaro certe. §. vlt. et de oī  
 ben. emp. l. sue rei et. l. si in emp. §. rei sue et  
 j. locati. l. qui rem **T**ē regulare est ut aga  
 tur depositi cū res nō est facta depositarij. ut  
 .§. plene dixim<sup>o</sup> **T**em licet agere depositi qm  
 cunqz placet deponenti. **N**am et si deponero  
 apud te ut post mortē meā vel post mortē tuā  
 reddat mihi potero et ego mutare volūtatez

ut agam anteq̄ moriar. v̄l anteq̄ moriaris tu  
ut. ff. e. l. i. §. pult. Item agitur etiam depositi  
anteq̄ depositari⁹ admittat dolum vel culpam  
Quid em̄ si depositari⁹ ē in furore vel p̄ pill⁹  
est v̄l neq; heres. neq; bonoz possessor v̄l suc  
cessor eius extaret nihilomi⁹ locū habet actō  
depositi ut. ff. e. l. i. §. idē p̄p. q̄rit in fi. §. Te  
agitur depositi cū vere apud te deponit. Sec⁹  
si tibi ut procuratori rem tradidi ut pferas ad  
titium q̄ m̄ rem seruet tu em̄ mandati mihi ille  
vero depositi tenet. si recepit rem seruandam  
noie meo. Si vero recepit rē suandaz noie tuo  
tu mihi mandati ille tibi depositi tenet. sed eā  
actōez mihi cedet mandati a me ouent⁹. Si ve  
ro in mandata faciendo tibi pcepim. ut si ille  
non recipet tu custodire potest agi mandati  
actōne. quia is p̄mus fuit tractus et p̄mus  
fuit mandatū habens et custodie legem forte  
et nihilomi⁹ ageret depositi. Item et agitur  
mandati. si tibi māda uero ut rem ab aliquo re  
ceptā meo nomie custodias quia is p̄mus con  
tract⁹ est. Nam et hic ego nō deponi. si alius  
q̄ mādaui te recipe. Porro apud te videt de  
ponere si q̄ volebam apud te deponere iusse  
ris me deponē apud libertū tuū q̄ id tu esses  
custoditur. Secus si m̄ p̄suasisses apud aliu⁹ d  
ponere tūc em̄ ex consilio nō teneris. Si autē p  
eo fideiuberis vel mādatōris noie te obliga  
re velles sine dubio teneris ut. ff. e. l. i. §. si te ro  
gauero et. §. idē p̄p. q̄rit in fi. et si apud te  
venit autē in acti. istam dōct. tūc ut. ff. e. l. i. §.  
si quis in fi. §. subaudi et lata culpa quā latam  
culpā vel latiorē nerua dixit dolum esse. q̄d sic in  
rellig. o. i. dolum p̄sumi. ut. ff. mā. l. si fideiussor. i.  
§. Nec em̄ vere potest dici q̄d lata culpa sit  
dolum cū et in eadem. l. dicat ipam p̄pe dolum  
esse. et alibi dicat eam dolo p̄pari ut. ff. si men  
sor falsum. mo. di. l. i. §. lata. si em̄ falsis est dolo  
§. impossibile est eam dolum esse. Nam et Are  
stoteles ait. Nihil ē id cui ipm̄ sit simile alibi di  
citur q̄d lata culpa in doli crimen cadit q̄d cū  
p̄dicta dēterminatōe est intelligendum ut. ff. de  
acti. et ob. l. i. §. is quoz alibi dicit q̄d culpa do  
lo p̄xima dolum rep̄ntat ut. ff. si quis testō lib.  
esse ius. l. i. §. nō autē al alibi dicit q̄d magna negli  
gentia sit dolum ut. ff. de v. si. l. magna. Et illud  
eodem mō expone ut diximus. Nā si vere esset  
dolum ergo veniret in. l. corneliā q̄d lex negat  
ut. ff. ad. l. cor. defic. l. in lege cōpatur ergo  
dolo lata culpa. quia si in pecūiarīa causa ali  
quis teneat mihi de dolo tenet et d̄ lata cul  
pa et eius ponitur v̄nū exemplū ut si nō intelli  
gat aliquis q̄d om̄s intelligunt ut. ff. de v. si. si  
late culpe. Et quilibet multa exēpla potest affig  
nare ex ingenio suo. Nam et si depositari⁹ vel  
sequester hōiez ap̄ se deponit ut homo ha  
beret de eo ac p̄terea iūctum vel ad malam  
mansionē extēsum soluerit misericordīa dūct⁹  
dolo p̄ximū est q̄d factum est. quia cum sciret  
cui et p̄staret in tēpore misericordīa exer  
cuit ut. ff. e. l. si hōiez p̄sumitur aut lata culpa  
dolum circa depositariū quia licet non sit adeo

diligens ut hōim natura desiderat vel ut ho  
mines osueuerūt esse diligentes si tamē cura 3  
in deposito nō prestet admodū suū. i. q̄3 obser  
uat in rebus suis p̄p̄is fraude non caret. nec  
em̄ salua fide m̄mōiem depositis rebz diligēt  
am p̄stabit quā suā ab esse em̄ p̄sumitur bona  
fides. cum res suas habet saluas et res depōsi  
te nō apparent ut. ff. e. l. q̄d nerua et. §. locati l.  
i. Exemplū pone. Si res suas reponerat in ar  
cha bene firmata. Res autē depositas relinque  
bat in domo sup̄ bancas. Leuissima §. culpa nō  
venit in actōez istam et multomi⁹ casus fortui  
tus nisi aliē ouenerit inter tractantes. Con  
tractus em̄ accipiūt legem exēcutentē q̄d em̄  
in pactum deuēnit debet seruari ut lex imo et  
lex est nisi improbatū sit a iur. ut si in depenen  
do oueniat ne p̄stetur dolum ut. ff. e. l. i. §. si cō  
uenit in pacto tamē casus fortuiti necesse est  
firi nos ut noientur casus. ut dixim⁹. §. de pac  
tis sed nec leuis veniet culpa nisi aliter ouene  
rint v̄l nisi depositari⁹ se obtulit deposito ut  
ff. e. l. i. §. sepe vel nisi sui tūm gratia apud eaz  
deponam ut. ff. si cer. pe. l. si q̄s nec forte et tūc  
veniret leuissima culpa. sic et diximus. §. si cer  
pe. Si autē depositari⁹ recipiat mercedē in quā  
titate p̄ custodia tenet quid de leui culpa §. nō  
p̄ actōez istā imo p̄ actōez obducti. quia videoz  
opas eius obduxisse. Si autē accipiat nō quātita  
tem sed spēm p̄ custodia. vel exhibent ei ope  
p̄ custodia al. veniet leuis culpa p̄ actōez p̄e  
scriptis v̄bis ex in noiato tractu ut si deponi  
ap̄ te seruū et volui ut tibi oparetur et ope cō  
pensarent cum custodia ut in sti. mandati §.  
v̄l. et. ff. e. l. i. §. si quis seruū. Detest etiam di  
ci casum fortuitū venire in actōez istam p̄pe  
moram p̄cedentem distiguitur tū a quibusdā  
v̄trū referat p̄tura eodē mō penes deponentē  
an nō ut in primo casu nō teneatur depositari⁹  
in secundo teneatur ut. ff. e. l. si plures. §. siue  
§. n̄i doctores dixerūt depositariū et quilibz  
debitozē teneri de casu fortuito. q̄ satis est q̄d  
res petuit non p̄ire penes actōzem ut. ff. de l.  
i. cū res. §. v̄l. et. ff. e. l. si in asia. §. v̄l. et ut ple  
ne dixim⁹. §. de v̄suris et in distinetōe de mora  
§. in quibz casibus i inter. res. nō est ne. §. nec  
mora. Item venit casus in hanc actōez p̄pter  
p̄cedentē dolum v̄l latam culpam depositari⁹. Si  
em̄ rem depositā vendidit et tradidit licet eā  
postea redimat ut hāc in causa depositi si tūm  
nō habeat eā in causa depositi et in eodē statu  
teneat etiā si sine dolo ma. postea perijt quia se  
mel facit dolo cū v̄deret ut. ff. e. l. §. si rem et  
§. in quibz causis re. in inter. nō est ne. §. si mo  
ra facit. Si autē redemisset postea in eodē sta  
tu habuisset videt esse purgatū vicū et res in  
dñi p̄testatem re. l. sa. ut. ff. de v̄si. l. sequit. §.  
idē laboro ait. Porro si depositari⁹ p̄cedēs do  
lus nō inueniat in v̄tendo §. in v̄tendo veni  
et in acti. istam dolum et lata culpa nō v̄l ius  
casus fortuitus ut. ff. de v̄dic. fur. qui furtū  
Quid si putabat dñm ocelluz. §. nō tenerur  
furi etiam in eo casu v̄bi videt phibuisse ut si

deposuit signatam pecuniam sicut dicitur. si in  
 expressa prohibitione aliud esset ut ff. de fac.  
 culu. §. si si debuit putare dñm scelluz. nūqd  
 est in culpa extimatio vt veniat in actōez de  
 positi ff. nō licet ar. possit in derariū sumi ut  
 ff. de qd seru. Sed ego dico reprobari labim  
 opinionē utpote cū culpa non nisi lata veniat  
 in actōez istam aliudqz est in omobato si nō de  
 buit putare dñm scelluz. ut ff. de furtis qui  
 re. **Item** venit in actōez istam restitutio rei  
 depolite non deteriorate nec em̄ videē eē red  
 dita res que deterior facta reddiē vt ff. de l. i.  
 §. si res veniūt et accessiones rei licet non sine  
 depolite puta homo vestit? depomē vel equ?  
 cum capistro. i. qui tenebat capistro. Nam sol?  
 depolite est equus vt ff. de l. i. §. que depolitis  
 Secus si deponēdo dicerē depono equū cū capi  
 sti o. tūc em̄ vtrūqz viderē esse depolitū ut ff.  
 omo. l. si vt certo. §. si me et de vsuff. l. i. illi vlt.  
**Item** venit p̄cium rei depolite ut si heres de  
 positarij rem depolitam apud defūctum igno  
 rans eam depolita distraxit teneē em̄ ad p̄e  
 cium qd̄ exegit vel si nōdum exegit cedet ac  
 tiones Sed et si possit rem redimere et p̄esta  
 re nec voluit non caret culpa qz admdum si re  
 temptā vel aliqua rōne suam factā noluit p̄e  
 stare cautus qd̄ semel ignarus vendidit sed  
 et si non sit heres depolitarij putauit tamen se  
 heredem simili mō lucrum ei extorquet ut ff.  
 de l. i. §. vltimo et l. ij. et l. iij. Venit quādoqz et ex  
 hibitio rei ut cū apud sequestrū est depolitum  
 ut dicitur venit et qñqz duplū in actōez istaz  
 ut cū depolita causa tumult? incendij rume nau  
 fragij nec em̄ volebā deponē nec depoluissem  
 nisi immeret piculum ex supradictis causis Et  
 ideo quia exigente necessitate depono et ple  
 runqz nullo teste presente vel scriptura facta  
 crescit p̄fidie crimē et publica vtilitate coher  
 cendus est vindicāde rei publice causa Est em̄  
 inutile in causis huiusmōi fidem frangere cum  
 eo nulla necessitate imminente eligo depolita  
 rium nec depolitum reddiē otent? esse debeo  
 simplō ut ff. de l. i. §. i. et l. ij. Dupli autē si nascitur  
 actio vel exactio nisi depolitarij inficetur de  
 positi ut insti. de acti. §. Om̄s autē et in his ca  
 sibus actio depoliti dat̄ heredibz In heredes  
 autē de dolo heredū dat̄ in duplū de dolo autē  
 defuncti tenētur heredes i simplū p̄ heredita  
 ria portione et intra annū tm̄ Depolitarij autē  
 teneē p̄petuo vt ff. de l. i. §. i. et l. qd̄ tumultus  
 plane vbi agitē depoliti actōe ad aux. vlt argē  
 tum depoliti. et pondus. et spēs est noianda Si  
 autē purpura ifecta sit depolita vlt lana pond?  
 similiē erit adijciendū. Quid si actor d̄ quan  
 titate ponderis est incertus ei iuranti se nesci  
 re succurrit ut ff. de l. i. §. si quis aux. Ad hoc si  
 ut libellus recipiat̄ pbabit tamē postea in iu  
 dicio pond̄ nō em̄ potest ei succurri. ut p̄ eo fe  
 ratur snia. quia cū incertū otmeret sententia  
 nulla esset vbi autē in numero quid depomē nu  
 merus erit adijciend? si vestis color erit adijciē  
 d? ut ff. de furt. l. in actōe Si autē depolita sit

ista signata in qua otinebantur res p̄fes pe  
 terit agi depoliti p̄ cista Sed et p̄ rebz singu  
 lis agi poterit depoliti. quia singule res viden  
 tur depolite etiā si depolitarij res illas in cista  
 otmeri ignorabat ut ff. de l. i. §. si cista. **Est**  
 autē hec actio bone fidei et ideo ex mora vlt ex  
 pacto in otimenti apposito vel ex eo qd̄ depo  
 sitarius ouertit rem in vtilitatem suā admittit  
 vsuras ut ff. de l. i. §. hanc actōem et l. lucij et  
 l. publica. §. lucius et l. ij. et l. iij. **Famola** ē  
 adeo et qd̄ heres depolitarij suo noie videē cō  
 ueniri et iō infamat ut ff. de his qui no. in fa.  
 l. furti. §. illud et l. qui depolitum. **Item** ci  
 uilis est nō p̄toria nisi in q̄tuor casibus p̄dictis  
 vt notari potest insti. de acti. §. om̄s et ff. de l.  
 i. §. i. ex hoc em̄ qd̄ dicit p̄toze in illis quatuoz  
 casibz reddē actionē satis patet qd̄ alias nō ē  
 a p̄toze imducta h̄a legibus vñ ciuilis est  
**Item** iurat̄ in ea in litē ut ff. de l. i. §. in depoliti  
 heredibz dat̄ ut dictum est Et est illud no  
 tādum qd̄ si plures sunt heredes deponētis et  
 maior ps eoz agat res restituitur ei in totū  
 quāuis sit res diuidua nā et si imdiuidua sit re  
 stitutio vni vel minori p̄ti p̄stita tamē satisfā  
 tione depolitario ut ff. de l. i. §. si pecūia maior  
 aut ps dicit̄ heredū p̄mo ex magnitudie por  
 tionū hereditariay. Secūdo ex nūo p̄sonarum  
 ut ff. de si p̄fes et de pacē. maiores p̄tra h̄ere  
 des datur et si ad eos nihil pueniat p̄ portio  
 ne hereditaria ut ff. de l. i. §. datum  
**Ex** dolo autē suo tenētur heredes quādoqz p̄  
 parte ut si decem depolita apud defūctum di  
 uiserūt et quina abstulerūt qñqz in solidū. vt si  
 lancem depolitam oflauerūt aut oflari ab ali  
 quo passi sunt. **Alia** ve spēs dolo eoz sit inter  
 uersa tenetur em̄ quilibet eoz ad rem restitui  
 endā in totum. si tamē non restituat odempnā  
 p̄ hereditaria portioe ut ff. de si duo. **Item**  
 p̄uilegiata est hec actio inter creditores circ  
 spharios. i. qui nō habēt ipotbecas et si plu  
 res depolitores agant nō habetur ratio epis  
 quia simul om̄s admittūtur. **Dat̄** tamen eis p̄  
 uilegium ita demū si vsuras nō accepim̄ pecu  
 nie depolite. tūc em̄ videntē misse in creditum  
**Aliud** est em̄ credere aliud deponere. **Item**  
 opetit istud p̄uilegium deponenti ut prefera  
 tur om̄ibus alijs p̄uilegijs si pecūia depolita ē  
 p̄ qua agitur depoliti actione sed et possit p̄  
 ea agi rei v̄dicatōe. **Si** autē pecūia depolita nō  
 extat habet deponēs p̄uilegiū ut preferat̄ nō  
 p̄uilegiatis. **Item** ut occurat cum p̄uilegiatis  
 et p̄ponat̄ qbusdam p̄uilegiatis ut fisco et  
 mulieri dotem suay repetenti et agenti. **Fune**  
 raria. et agenti p̄ eo qd̄ credidit ad rem et efi  
 ciendā. **Sed** et sumpt? qui necesse fact? est ab  
 his creditoribz qui p̄mum postulauerūt se mie  
 ti in possessionem semp̄ p̄cedit. **Nam** deducto  
 eo bonoz calculus subduci debet cum ad om̄  
 agentium om̄odū missio facta p̄tineat ut. e. si  
 hoiem. §. quoties et l. qd̄ p̄uilegiū et de p̄uile  
 gijs credi. si ventri. §. in bonis et l. qd̄ quis et d̄  
 relig. l. p̄nti. et qui potest impi. l. interdum

et. qui po. impi. ha. l. vlt. r. l. ees et. ff. de pec-  
 culio. l. de positi et de bonis au. iu. pos. l. cum  
 vnus et. de bonis auct. iu. pos. l. vlt. **¶** Illud  
 qritur an stati facta de positione nascat actio  
 de positi an demu admisso dolo vel lata culpa  
 r. dicunt qd am demu admisso dolo vel lata cul-  
 pa sed veri est vt etiam ante nascant ut. ff. e.  
 .l. i. §. idem pcp. **¶** Sequit videri de actoe de-  
 positi otraria. cui detur r. ostra que. r. ad quid  
 et qualis sit **¶** Datur aut de positaro r. ei he-  
 redi. in deponetem r. eius heri ede in qua ve-  
 nit. qd vtiliter est impensum a de positaro in  
 rem de posita **¶** Item et vsura si de positaro fe-  
 nebre sumpfit pecuniaz vel de suo impendit cum  
 fenerare solitus esset **¶** Item si de positor fuit  
 in mora restituendi ut. ff. de neg. g. at. qui na-  
 tura. §. vlt. r. mandati. l. si vero non. §. vsuras  
 aut et. ff. e. l. actione r. de vsu. l. qui semisses  
 . §. vltimo **¶** Item venit inter esse si sciens furem  
 esse seruu de posueris apud me et damnu pati-  
 ar quid si ignorabas furem esse seruū et de po-  
 fueris apud me r. damnum patiar **¶** Plac. dixit  
 et scripsit qd pt p noxa relique. e. suū ut. ff. de  
 pig. acti. si seruū pigno. §. id nō puto. quia offi-  
 cium suū non debet ei esse dānosum vt dicit in  
 actōne mādati r. actōne de positi ut. ff. de furti.  
 si seruū omūis. §. qd nota **¶** Est aut hec actio  
 ciuili r. psonalis nec in ea iurat in litem ut. ff.  
 e. l. ei famosa non est qz nulla otraria infamat  
 regulariter vt. ff. de his qui no. in fa. furti. §.  
 vlt. **¶** Item bone fidei est vt in l. i. §. actionū

### **Mandati Rubrica**

**E**xposuimus. s. de otractibz qui re con-  
 trahuntur vt d. deposito et pignoze et  
 in debito et in mutuo et cōmobato  
**¶** Nūc videamus de otractibz in quibz solo o sen-  
 su nascitur obligatio r. quia inter eos excellen-  
 tior est otractus mandati **¶** Trahit em origmē  
 ex officio r. amicitia de mādato **¶** Videndū quid  
 sit mandatum **¶** Et vnde dicat mandatu **¶** Qualis  
 otractat **¶** Et inter quas psonas **¶** Et in quibz re-  
 bus **¶** Et qd modis **¶** Et quādo nascat actio man-  
 dati directa vel ceneraria **¶** Et qn operant et in  
 quātum r. quales sint **¶** Mandatu aut ita diffi-  
 nit quidā **¶** Mandatu est officiū honestū gra-  
 tis susceptū exhibendū ab amico **¶** Que diffini-  
 tio nō placet quia et de inhonestā re fit man-  
 datum licet nō sit obligatoriu. **¶** Item etiam qz  
 is qui nō est amic⁹ mandatu suscipere r. implere  
 potest r. tenet vt si absenti et ignoto scribam  
 et mandatum suscipiat nec em ob hoc ipm est  
 amic⁹ ut. ff. de sig. l. late. §. amicos **¶** Ego itaqz  
 ita diffinio **¶** Mandatu est officiū ab eo qui g-  
 tuito suscepit exhibendū **¶** Gratis ideo dixi. qz  
 alias nō esset mandatu nam origmē ex officio  
 et amicitia trahit **¶** Cōtrariū porro est officio  
 merces inueniēte em pecūia res ad locatōez  
 potius respicit vt. ff. e. l. i. §. vlt. **¶** Si tamē man-  
 datu suscipiat gratis. dñs postea honorauit

pcuratorez remunerādo eū nihilomī⁹ locum  
 habet actio mandati ut. ff. e. si remunerandi  
**¶** Itemqz est et si dñs oueniat pcuratore de cer-  
 to salario pstando remuneratōis causa quia lo-  
 cum habet mandati nisi salariū vel mercedē cō-  
 uenit ne agat p expensis **¶** Sicut r. de eo dicitur  
 qui pecūia accepta spondit ut. ff. e. si remu-  
 nerandi. §. vlt. et. l. idēqz et. §. idem labeo **¶** Sala-  
 rium aut siquidē oueniat dñs se datur. stipu-  
 latōe petet obiectōne certi **¶** Si autē oueniat si-  
 ne stipulatōe r. incōtinenti post mandatu pe-  
 tatur salariū otraria mandati **¶** Si autē oueniat  
 ex interuallo petet iudicis officio ut. §. e. l. i. et.  
 . ff. e. l. salarium **¶** Si aut salarium sit incertū re-  
 et genere nullo mō petit ut. §. e. salariū r. ff. e.  
 . l. qui mutuā. §. pnt **¶** Sec⁹ si incertum est re. et  
 nō gñe ut quia pmisit equū in genere vel pro-  
 misit qd faceret eum militē **¶** Porro illud neqz  
 tanquā salariū. neqz tanquā merces petet. qd  
 dñs ouenit pcuratori dare in euētum litis. si  
 p eo iudicatu esset quia pcurator litis redem-  
 ptor extitit r. maiores pecūie pmio remuera-  
 ri suū officium voluit ut. §. de pcu. l. litē r. ff.  
 . e. si remunerandi. §. vlti. r. l. salariū r. §. e. l. si  
 ostra r. vt plene dixim⁹. s. de postulando **¶** Di-  
 citur aut mandatum quasi manu datū. qd em  
 quis p se facturus erat alij gerendū omittit r.  
 dicitur pprie in his que quis osequitōne man-  
 dati nec perse sine mandato valeret explicare  
 ut in mandato iurisdicōis r. in mandata acti-  
 one de qua aliqua tractant. §. e. l. pnt. r. vlt.  
**¶** Sed de eis b. nihil dico quia articulu istū ple-  
 ne explicauit. s. ne liceat potentioribz ceterum  
 si tibi mandauero ut tu n. equū emas cū r. pre-  
 r. tibi emere posses nō dicit pprie mandatu qz  
 nil a manu mea osequeris vt ex etimologia.  
 nois patet **¶** Contrahit mandatu solo o sensu  
 et ideo inter pntes vel inter absentes p nūcū  
 vel p eplam suscipi potest **¶** Item fieri potest pu-  
 re r. in diem r. ad diem pura vt hūc alas vsqz  
 ad decemium et sub obiectōne **¶** Item siue rogo  
 siue volo siue mando siue alio q. cunqz mō id e-  
 neo ad expmendam sniam istam quis scribat  
 vel mittat mandati est actio vt. ff. e. l. i. qd au-  
 tē de verbo rogo dicit nō est ita intelligendū  
 ut qui dum taxat admonet teneatur vt. ff. e. l.  
 idemqz. §. si quis ea vel tm o mendat vt. ff. e. l.  
 si vero vbi remu. §. cum quid vel tantū exho-  
 tatur ut. ff. de his qui no. in fa. l. ob. b. vel qui  
 tantū psuadet ut. ff. de positi. l. i. §. i. pōp. queri  
 oportet. ergo ut quis roget ea mente ut velit  
 obligari sicut et de pseta dicit. **¶** Rā r. si lau-  
 det nomē vel mandet suscipi monstrare potius  
 videtur quā mā dare. **¶** Vnde nō tenetur manda-  
 ri nisi dolo et calliditate creditozem circūuere  
 rit. tunc em tenebitur actōe de dolo. vt. ff. de  
 psene. l. ij. in ambiguo. autem sicut r. in testif  
 et in contractibus. nō aliter verborum pprias  
 significationē omittam quā manifeste appa-  
 ruerit contrahentes aliter sensisse vt. ff. de l.  
 ij. **¶** Non aliter et de exercito. l. i. §. si seruus. **¶** De  
 psonis autem inter quas contrahitur mādatū

et de mixta eaz. Consideratione illud breuiter noto  
quod inter eos contrahitur qui alias possunt inuicem  
obligari de quibus plene dixi. de pacti.

**C**ontrahitur mandatū in rebus honestis. Super re  
autem inhonesta et turpi. si fiat mandatū nō est  
obligatoriu. ut. i. e. illud quod et. ff. e. si remu. §. rei  
turpis. et. l. si mandauero §. qui eodem. Sed si su-  
per re honesta fiat mandatū tamen quandoque  
nō tenet quia contra legem imponitur ut si man-  
dauit creditori dare pecuniam mutuo filio. fa. cō-  
tra senatū. et. macedo. secus si senatus non ob-  
uiaret ut. ff. e. l. si vero nō. §. si quis mandauerit  
§. et quandoque licet nō sit in honestū mandatū  
vel contra legem nō tamen agit quia contra bonā  
fidem videtur esse susceptū ut si adolescens luxu-  
riosus mandat mihi ut pro meretrice sua fide iu-  
beam idque ego sciens mandatū suscipiā. Simile  
est enim quasi pediturō pecuniam credam. Idemque  
est et si meretrici iusserit me nuare ut. ff. e. si ve-  
ro nō. §. si adolescens. Quid si maior esset. xxv.  
annis qui talia mandaret. Responderunt quidam  
idem esse ar. eius quod legitur. ff. pro emptore si quis  
cū. S. certe illud potest intelligi in eo venditō-  
re cui bonis erat interdicitū. vel qui nō erat sa-  
ne mentis. vel forte mala fide. videtur quis emis-  
se quātum ab usucapione impediendam. Si autem  
venditor erat dominus. consequetur emptor ab  
eo dominium. licet sciat venditor em statim pecu-  
niam consequitur. pro me est quod legitur. ff. de in re  
iusto. §. si seruus. §. nec nō illud. Item quicquid non  
agitur mandati et si nō sit turpe mandatū vel  
contra legem vel contra bonam fidem susceptū. Et  
est ratio quia alius principalior interuenit con-  
tractus ut si mandauit tibi. ut ab actoribus meis  
mutuā pecuniam acciperes. quia volebam tibi mutu-  
are. Satis est enim quod de mutuo mihi teneris.  
Itemque et si iussero te accipe pecuniam meam et  
fenerare periculo tuo ita ut certas usuras mihi  
impendas. si plures venerare potueris lucre-  
ris. Nam et hic teneris ex mutuo et nō manda-  
ti nisi omnino negotiorum administratio erat tibi con-  
cessa ut. ff. e. idemque. et. §. si quis titio. et. l. si re-  
mu. §. apud iul. Mixta etiam habetur in spectio-  
re. quia licet al. de omni re possit mihi mandari  
nō tamen mihi mandatur quod mea gratia tantū  
interuenit. puta ut potius emā pedia quā fenera-  
rem vel eoduerso vel ut in meo quid faciā cū ti-  
bi id nō expediat tūc enim ageret. ut. ff. e. si quis  
mihi est enim potius consilium quā mandatū et ideo  
nō est obligatoriu nisi alias factus non erā ut  
ut. ff. e. l. ij. §. quod si tua et. §. vel. l. si renui. §. si ti-  
bi plane ubi mandasti mihi ut certe persone crede-  
rem teneris. et si alias creditorus erā licet pro-  
in summa iniuria. de obligacō. que ex delicto nas-  
dixerit contrarium. §. quod ita demum teneris. si al. nō  
erā factus et ubi mandasti in incerto me credere  
potius quā emere dicebat te non teneri. et si al.  
facturus nō eram. Item et mixta consideratio  
habetur cū tibi mando. et a me rem meam emas  
quod mandatū nō est obligatoriu ut plene dice-  
mus. i. e. primo. Secus si tibi mandarem ut a  
creditoris meo emereres pignus quod tibi obliga-

ueram tunc enim te equitate tenet mandatū ut  
ff. e. si mandauero. §. si tibi. **M**odi autem contra-  
hendi mandatū assignantur. v. q. Primus est si  
tibi mandem gratia mea tantū puta ut negotia  
mea geras. vel ut fundū mihi emas. vel ut pro  
me fideiubeas et primum mandatū interponitur ut  
retineam quanta secundum ut accipiam tertium ne ver-  
era creditoribus. Secundus autem modus mandati est  
cum mando aliena gratia tantū ut si tibi man-  
dem quod titij negotia geras. vel fundū ei emas  
vel pro eo fideiubeas. Tercius est cū mando  
gratia mea et aliena puta ut mea et titij ne-  
gotia geras. Quartus est cū mando tibi gra-  
tia tua et mea puta ut sub usuris crederes pro-  
curatori meo. Quintus est cum tibi mando tuam  
aliena gratia veluti ut titio sub usuris crederes  
quod si mandauit ut crederes sine usuris aliena tantū  
gratia. interuenit mandatū. Potest et sextus  
adiici modus. ut cū mando tibi gratia tuam meam  
et alienam. Item contrahitur mandatū non so-  
lus verbis expressis. ut plene dictū est. sed et taci-  
te. Nam si me potius fideiubeas. videtur tibi mā-  
dare ut fideiubeas. Item si patiar te man-  
dare ut mātēs. Item et ratihabitio potest quicquid  
ad actōes mandati. ut si dirigo tibi mandatū de  
gerendo. et tu nō suscipis tandem penitentia du-  
ctus adimpleas et ego postmodum ratum habeo.  
ut. ff. de reg. iur. semper et. ff. e. si remu. §. si passus  
et. l. quod patitur. Item et si in quosdam tacitū māda-  
tū interuenit in duobus rebus permittendi. ut. i.  
de duobus rebus. l. i. et. ff. de duobus rebus. l. reos  
pro. §. hoc nō placet nisi sint socii. ut. ff. de fide-  
iur. l. hūan. et satisf. etiam concedo ut iniuriam vi-  
deatur quilibet eorum fidei iurare pro eo. quod in alte-  
rius utilitatē puenit ut et notauimus. §. ad vel-  
nascitur actio mandati si in quosdam dolo vel cul-  
pa. admissa. l. cū procuratori aliquid obueit ex re  
domini vel procuratoris expendit in rem domini vel  
quid simile accidit et tunc nō dicitur nasci actio.  
ex dolo vel culpa sed ex contractu nō mandati pro-  
cedit. sicut et alias dicimus maxime in contractibus  
in nominatis. ut. i. de rerum pro. l. explicato. **V**el  
dic actōes mandati. statim nasci. sicut et in actō-  
ne depositi. §. diximus. **E**x mandato oriuntur  
due actōes. directa. et contraria. Directa con-  
petit cū ceperit interesse eius qui mandauit. ce-  
terū si nihil interest cessabit et eatenus competit  
quatenus interest. puta. mandauit tibi ut fundū  
emereres. si mea intererat emi teneberis. si tamē  
ego ipse eundem fundū emi vel alius mihi nec in-  
terest aliquid cessat hec actio. **I**tem si tibi  
mandauit ut negotia mea geras et nihil prope quā-  
uis nemo gesserit. nulla est actio. Aut si alius  
idonee gesserit cessat actio mandati et in similibus  
idem erit probandum. ut. ff. e. l. si procuratoris. §.  
mandati et si gesseris quod tibi mandauit si teneris  
quod gesseris. §. quia mandatū suscepisti. ut. ff.  
e. si remu. §. si cui. Idemque est et si mandauit ut ali-  
quid mihi emereres. nec emisisti. teneberis ad inter-  
esse. ut. i. e. l. ad copandas. Quid enim si dolo  
emere neglexisti. forte enim pecunia accepta vel

gartia alij ocellisti. ue emeris lata culpa pas-  
sus es aliū emere Si autē emeris qđ tibi manda-  
ui emēdū teneris mihi. ut ipm trabas et si cau-  
tū est de cūctiōe. aut potes desiderare ut tibi  
caueat sufficit si actōez mihi cedas et pcurato-  
rem me in rem meam facias ¶ Itē debes ca-  
uere de facto tuo. qđ rem illā emptā nō pigno-  
raueris vñ ius aliquod in ea nō ostitueris mihi  
em̄ amplius quā bonam fidem debet p̄stare p-  
curator subaudi cum cetera affint que adesse  
oportet ¶ Nā et de culpa tenet si culpa sibi caue-  
ri nō curauerit de vicijs et moribz rei empre vñ  
si seru⁹ empt⁹ fugerit dolo vel culpa pcura-  
toris tenebit pcurator ut ff. e. si pcuratorem  
§. vlt. et l. d. tuo et l. idemqz Et hoc quādo ti-  
bi mādaui ut emeris in rem extranei. Si autē  
mādauerim tibi ut emeris in rem quā cū alio  
cōmunionē habes tenet mandatū ratione par-  
tis alterius nō ratione partis tue quia tibi nō  
possum mandare ut rem tuā mihi vendas ut  
ff. e. si mādauero tibi. §. iul. et in hoc casu cum  
de re omni mihi emēda tibi mando si quidem  
precium tibi taxauī quāticūqz alioz. ptes vi-  
liori precio emeris certe pro tua pte p̄stabitur  
tibi quāti tua interest dūmodo inferit id preci-  
um qđ mandato teneat. ¶ Quid em̄ fieret si ex  
iguo precio hi cum quibz tibi cōmunis fundus  
erat rem abicē vel necessitate rei familiaris  
vel alia causa cogereñt an tu ad idem dispendi-  
um deduceris. sed nec lucrū tibi ex hac causa  
debes acquirere cū debeat esse mandatū ḡtui-  
tum ¶ Quid em̄ si quāto alij viliori distrahēte  
tanto cariori velis vendere ptem tuā vñ quid  
si aliū aiosiorē emptorē inuenias q̄ tibi sit pa-  
tus dare ampli⁹ quā mandato teneat. nec aliē  
velis vendere s̄ tibi occedendum non est Si autē  
nullo precio taxato emere tibi mādaueri tu-  
qz ex diuersis p̄cjs ptes ceteroz. emeris et p-  
tem tuā boni viri arbitratu extimato p̄cio da-  
ri mihi oportet ita ut om̄s sūmas maiores et  
minores coaceruet vir bonus et ita portione me-  
diocrē inter eas prestat ei qui mandatū suscep-  
pit ¶ Quid si ptes cōm sociorū emere nō pctuēis  
nihilomi⁹ mandati ages et teneberis nisi mā-  
daueri ut non aliter ex mandato teneat quā si  
totū fundū emeris ¶ Illud etiam dici potest sub  
odictōne ptem tuam mihi venditam esse. si ali-  
cum ptes redemeris ut sic agi pct̄t exempto  
vel etiam mandati nec extinguat̄ mandatū  
morte mea aut tua quātum ad ptem tuā. si aū  
mortem meā et tuā ptes alioz. om̄es vel vna  
fuerit empte et p̄bant̄ s̄ ff. e. qui negotia. §.  
vltimo et l. si fundū et l. ita ¶ Etiam interesse au-  
tem qđ venit in actōnez istam op̄tat om̄e id  
qđ ex re mādantis penes mandatariū est nam  
ex mandato nil apud eū remanere oportet ut  
ff. e. ex mandato ¶ Itē et infesse op̄tat rati-  
one vsuraz. Si em̄ tibi tibi pecūiam ut credi-  
tori in eo solueres et nō fecisti p̄stāb̄ mihi vsu-  
ras quo casu et a me creditor pecūiaz debitam  
cum vsuris recepturus sit ut ff. e. si vero nō. §.  
tibi. ¶ Item et si pcurator me⁹ pecūiam meā

habet ex mora tenebit ad vsuram vel si fene-  
rabit pecūiaz p̄stabit mihi vsurā idemqz et si  
pecunia ouerterit mutilitatem suā p̄stabit em̄  
in vsuram que legitimo mō frequētat̄ in re-  
gione ut ff. e. idēqz. §. si pcurator ¶ Itē et pcurator  
quē ostitui ad agēdā causaz instrumen-  
ta cause sibi om̄issa restituet p actōez manda-  
ti nō p actōez depositi vniuscuiusqz em̄ otract⁹  
miciū spectandū est et causa ¶ Item et māda-  
ti tenet si collusit cū adūsario meo vñ si non si  
soluendo pcurator tenebitur mihi adūsarius  
actōe de dolo ob cetera damna que passus sū  
occasione absolutōis ¶ Nam et ad rem principa-  
lem agere possum veteri actōne et si excipia-  
tur replicabo ut ff. e. si pcurator et d. dolo ele-  
gant. §. si dolo et l. cum a te et l. cū quis et non  
tantū venit dolo in actōez istā. s̄ etiam culpa  
lata leuis et leuissima s̄m nos ut ff. e. a pcurato-  
re et l. in re mandata ¶ Quidā tñ vtūtur eadem  
distictōne hic qua et in omodato ut dixi. e. cō-  
mo. et sic mandarē tibi gratia mea tñ s̄m eos  
teneris de dolo et lata culpa tñ sed certe ut  
ait. b. alia est natura hui⁹ otractus quā illius  
¶ Cōtraria autē actio mandati op̄tat cum pro-  
curator impleuit mandatū in iūctum. Si ergo  
mādauerim tibi ut fundū mihi emeris etiam  
si nōdum p̄cium soluens ages mecū mādati ut  
suscipiā obligatōez quia teneris venditori ¶ Nā  
et ego tecum agere possum ut cedas in emp-  
ti actōez ¶ Item si mandato meo iudicium susce-  
pisti manēte iudicio sine causa iusta non debes  
agere otractaria ut trāsserat̄ iudicium in me non  
dum em̄ p̄fecisti mandatū vbi autē p me p̄mi-  
sisti pecūiaz nouandi aio agis mecum mandati  
etiam antequā p̄stes vel damnat⁹ sis. quia tua  
obligatōne me liberaisti. secus si p me feceris  
te mandato. vñ fideiussorē vñ ostitutorē  
¶ Nec em̄ agis in his casibus anteq̄ soluas vel  
dap̄natus sis vel diu steteris in obligatōne vel  
nisi bona mea dissipē. vñ aliē actū fuerit inter  
nos. ut ff. e. lucius. et. C. e. si p ea et ff. de fide-  
iuss. l. fideiussor p veditore et l. si fideiussor qui  
miori. Et est rō qz fideiussori. et sibi v̄deor mā-  
dasse v̄trūqz. et de obligatō. se. et de solūdo  
¶ Vñ nō p̄fecte videt̄ impletum mādatū si v̄trū-  
qz nō fiat. ar. ff. de cōdict. mō. l. m̄debitā. ¶ Vel  
alia ratō est. quia nihil in p̄deset fideiussor. si  
statim teneret liberare eū. sic §. officium suū  
quod impendit gratis me pctius decipet quaz  
iuuaret in tempestiue ergo nō debet agere mā-  
dati. sicut et in tempestiue nō reuocatur cōmo-  
datū adiuuari em̄ nos si decipi beneficō oportz  
ut ff. omodatū. cōmodato. §. sicut agit autem  
fideiussor. et cōsimiles mādati si intercedat pro  
me p̄ntē si p me absente agunt neg. §. ut ff. e.  
ex mādato. §. i. et l. qui si de nullo vero mō agit  
fideiussor intercedat p me v̄tate vel in rē suā  
vel animo donandi. vel hoc actōne agat mā-  
dati. ut ff. e. si remu. §. si passus. et. §. vltimo ibi  
marcellus autem. et c. ¶ Itē et nullo mō agit  
fideiussor cum ipse cōuentus om̄isit exceptōem  
sibi op̄tentem et in hoc casu. i. cum fideiussor